3. Si terminus præfixus est in favorem debitoris, ut in commodato, debitor poterit terminum prævenire, & citius solvere; quod si creditor acceptare nolit, & res individua pereat sine culpa debitoris, interitus non huic, sed creditori imputabitur. *Diana p. 1. t. 8. R. 17.* Quando autem terminus præfixus fuit in favorem creditoris, ut in locato ad certum tempus, in censu pro annua pensione; tunc debitor regulariter terminum prævenire non potest, nisi solato integro pensionis vel locationis pretio; creditori verò non conceditur repetere rem suam ante terminum conven-

num, nisi debitor de fugâ, vel non solvendo foret suspectus, tunc enim cogitur vel rem ipsam reddere vel cautionem præstare.

4. Qui injustè cum peccato mortali solutionem differt, tenetur ad omne lucrum cessans & omne damnum obinde creditori emergens, ut per se patet; qui solutionem inculpabiliter differt ex naturali oblivione, vel impotentia, valde probabitur excusatur, præsertim si non sit debitor ex delicto; an idem teneat de eo, qui solutionem differt ad avertendum proprium damnum, dicam

Caf. 47. n. 4.

5. Debitor vel maximè ex delicto, si possit, 14. debet statim totum debitum solvere, quamvis per partes vel distincta delicta contractum, & si absque causa velit solutionem differre, vel per partes solvere, non potest absolvi, quia manet in actuali peccato, & Dominus est rationabiliter invitus, quia habet jus ad totum debitum, & posset intervenire impotentia, mutatio voluntatis vel aliud periculum: minùs absolvi possunt, qui solutionem differunt usque ad mortem, vel post mortem committunt hæredibus, quia injustè detinent aliena, & suos creditores exponunt periculo damnorum, præsertim si hæredes sint potentes, vel difficilis conventionis, aut, ut fieri assolet, in indagandis & observandis obligationibus defecti negligentes, nisi periculum gravis infamæ vel scandali aut alia justa causa exigat restitutionem differri post mortem.

QUÆR. III. Quo loco & cujus expensis restitutio fieri debeat? 15.

Re. 1. Debitor ex delicto debet restituere in illo loco, ubi Dominus rem suam erat habiturus, si

H

res

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom II.

res injustè ablata, detenta, vel destructa non fuisset, & quidem suis expensis, ut si Colonia abstulit pecuniam vel equum, & ea secum abduxit Viennam, tenetur suis expensis ea reducere Coloniam, vel si Dominus etiam rem suam tunc erant ducturus Viennam, debet restituere Viennæ, subtractis tamen expensis, quas Dominus in re sua transferenda necessariò fecisset; si fur plures expensas facere debuit, quàm Dominus erat facturus, has deducere non poterit; suo delicto eas impure, si verò minores expensas fecit, quàm Dominus facere debuisset, idque proveniat ex industria sua, hanc diminutionem compensare potest; secus, si id contingat casu, ex eo v.g. quòd vecturæ vel cambii pretium decreverit, pretium enim decrevit Domino. *Medin. Sylvius. Molin. d. 752. Less. d. 15. dub. 8. Lugo d. 20. n. 183. Sporer à n. 153. La Croix n. 361.* Ratio horum est, quòd æquitas justitiæ solum exigat, ut Dominus rei servetur indemnis, id est, tantum & non plus habeat in rebus suis, quantum habuisset, si res nunquam fuisset ablata vel iniuste detenta, hoc autem fit, si fur ita restituat, ut premissum est, ergo, &c.